834–835 *Petronium Cf. Buecheler, Petronii fragmenta Nr. I, p. 114.*

835 *Suidas Er. paraphrasiert die Stelle Suid. περίψημα 1355. Er hat schon einen Hinweis auf Suid. loc. cit. gegeben, cf. n.l. 813. Zum problematischen Wortlaut dieser Stelle: n.l. 813 und Ep. 2291 (den 27. März 1530), ll. 34–39: "Nam quod idem Tussanus frequentius me taxauit in publica professione de peripsemate ... certe torsit mendum in Suida, in quo legimus κατέχον τῶν κακῶν, quum sit κατεχόντων κακῶν pro 'vrgentibus malis.'" Cf. Allen, Ep. 2291, n. 37.*

839–841 *Nec ... possunt Cf. 1. Cor. 9, 26 (a pugilibus); 1. Cor. 9, 24; Phil. 3, 13–14; 2. Tim. 2, 5 und 4, 7 (a stadiis); 2. Cor. 10, 4; Eph. 6, 10–17 (a militia).*

844–846 *si Paulus ... proprium est Cf. Gal. 6, 14; 2, 19. Man vergleiche auch Hier. Epist. 121, 3, 4, CSEL 56, 1, p. 14, ll. 25–27: "Idcirco enim dominus crucifixus est, vt et nos, qui credimus in eum et peccato mortui sumus, crucifigamur cum ipso dicamusque, quod Paulus apostolus docuit: cum Christo crucifixus sum" (Gal. 2, 19).*

848 *Paulus optat Cf. Rom. 9, 3: "Optabam enim ipse ego anathema esse a Christo pro fratribus meis."*

848–849 *secunda epistola Cf. 2. Cor. 12, 15: "Ego autem libentissime inpendam et superinpendar ipse pro animabus vestris."*

849 *scrupulus Eine mehrmals von Er. benutzte Metapher, cf. z.B. Annot. in 1. Cor. 15, 51, l. 742 und l. 792, die Er. in Adag. 3466 (Scrupulum iniicere), ASD II, 7, p. 278 behandelt.*

854 *Chrysostomus In 1. Cor. hom. 13, 2, Migne PG 61, 108: Περικαθάσματα, οὐ τῆς πόλεως ὑμῶν, ἀλλὰ τοῦ κόσμου ἐγενήθημεν καὶ πάλιν, πάντων περίψημα: οὐχ ὑμῶν μόνον, ἀλλὰ πάντων.*

857 *Plin. Nat. XXXII, 154.*

feruntur, veluti 'cothurnus' non desinit significare cothurnum, si quis lubricae fidei 'cothurnus' dicitur. Quanquam et Paulus se non sine tropo *purgamenta* dixit et *peripsema*, quemadmodum hominem sordidum Terentius dixit *sterquilinium*.

[14] [A] Non vt confundam. Οὐκ ἐντρέπων, id est 'non confundens'.
865 Quanquam melius erat 'suffundens' aut 'rubore suffundens'; [B] siquidem ἐντρέ-
πεσθαι dicitur Graece cui suum probrum ingeritur, vt ipse semet agnoscat: hinc
enim dicta vox est. [A] Charissimos. Ἀγαπητά, quod ita perpetuo fere trans-
fert, quum sit 'dilectos', nisi, quod suspicor, id data opera factum, quod ea vox
Graecis plus quiddam significat quam nobis 'dilectus'.

[15] Si decem milia. Μυρίους, quod aliquoties 'decem milia' significat,
870 alias 'ingentem numerum', pro quo Latini abutuntur [D] mille aut [A] sexcentis.
Μυρίους igitur dixit pro quamlibet multis. Et paedagogi serui erant, quibus patres
liberorum moderandorum curam mandabant, [B] vnde Graeca vox dicta est. [A]
Multum autem interest inter paedagogum et patrem. Paedagogus saeuit pro
875 imperio, pater etiam vitam si necesse sit, impendit.

[16] Rogo ergo. Παρακαλῶ, quod plerunque vertit *obsecro* [B] atque ita
legit Ambrosius, nonnunquam *adhortor*. Imitatores mei estote. Γίνεσθε,
quod verti poterat et 'fiatis'. Quum enim dixisset: *genui vos*, adiecit: 'Igitur imi-
temini me, quo perspicuum sit vos esse vere filios meos, id fiet si me parentem
880 expresseritis'. Nam vt eleganter inquit Flaccus:

Laudantur simili prole puerperae;

LB 677 at multo magis laudantur simili prole patres. Sicut et ego Chri|sti. Haec
particula nec apud Graecos additur nec apud Ambrosium, in exemplari Paulino
diuersa manu subnotatum erat in margine velut adiectum ab alio quopiam, licet
885 ita legat Thomas Aquinas et interpretetur. [C] In codice Donatiani non additur,
[D] nec in duobus quos exhibuit Constantia. [B] Adscriptum videtur ex capite
vndecimo huius epistolae: *Imitatores mei estote* et illic additur *sicut ego Christi*.
Quanquam illic aptius congruit, praecesserat enim: *Sine offensione estote Iudaeis et*
gentibus et ecclesiae Dei, sicut et ego per omnia omnibus placeo non quaerens quod
890 *mibi vile est, sed quod multis, vt salui fiant;* atque huic respondet quod mox
sequitur: *Imitatores mei estote sicut et ego Christi*. Sentit idem quod scripsit ad
Romanos capite decimoquinto: *Debemus autem nos firmiores imbecillitates infir-*
morum sustinere et non nobis placere; vnusquisque vestrum proximo suo placeat in
bonum ad aedificationem. Etenim Christus non sibi placuit sed sicut scriptum est
895 *'improperia improperantium tibi, ceciderunt super me'*. Caeterum haud scio an quem-
admodum dicimur renasci in Christo siue per Christum, ita legatur Christus
genuisse nos Deo. Sic enim interpretatur Aquinas.

[17] [A] Filius meus charissimus. Ἀγαπητός, 'dilectus', [B] de quo
modo meminimus.

867 ἀγαπητά B-E: ἀγαπητοὶ A.
874 saeuit C-E: seruit A, seuit B.

877 estote E: sitis B-D.
890 huic C-E: huc B.

- 895 an B^c C-E: vt B.
- 861-862 *velui ... dicitur* Cf. *Adag.* 94 (Cothurno versatilior), *ASD* II, 1, p. 202, ll. 379-381: "Εὐμεταβολώτερος κοθάρνου, id est *Versatilior cothurno*, dictum est in hominem parum constantem lubricaque fide."
- 863 *Terentius Phorm.* 526, cf. l. 813.
- 864 *Non ut confundam Nov. Test.*: "non quo vos pudore suffundam."
- 865 *Quanquam ... suffundens* Zur Bedeutung von 'confundere' in der Vg.: n.l. 250 zu I. *Cor.* 1, 27 und *ASD* VI, 2, p. 432 zu *Act.* 21, 27.
- 867 *Charissimos Nov. Test.*: "dilectos."
- 867-868 *Charissimos ... transfert* Zu ἀγαπητός = charissimus, cf.: *Rom.* 11, 28; 12, 19; 16, 12; I. *Cor.* 4, 14; 4, 17; 10, 14; 2. *Cor.* 7, 1; 12, 19 etc. Dazu *ASD* VI, 2, p. 367 zu *Act.* 15, 25.
- 868-869 *quum ... dilectus* Dazu: Hier. *Epist.* 57, 12, 1-2, *CSEL* 54, p. 524, ll. 13-17: "εἶδει ἡμᾶς, ἀγαπητέ, ..., quod ego ita vertisse me memini: oportebat nos, dilectissime ... 'Ecce', inquit, 'in vno versiculo quanta mendacia! Primum ἀγαπητός dilectus est, non dilectissimus.'" Siehe auch *Annot. in Rom.* 1, 7, *LB* VI, 559 C: "Dilectis Dei, ἀγαπητοῖς Θεοῦ. Haec est ea vox, quam subinde vertunt in charissimos."
- 870 *Si decem milia Nov. Test.*: "etiamsi innumeros."
- 870-871 Μυρίους ... *numerum* Die Grammatiker unterscheiden μύριοι (Proparoxytonon) = 10.000 und μυρίοι (Paroxytonon) = unendlich viel, sehr viel. Nach Suid. μυρία 1434: μυρία πολλά, ἀναριθμητά. Μύρια δὲ ὁ ἀριθμὸς. Dieser Akzentunterschied wird eine Erfindung der Grammatiker sein. Cf. Liddell-Scott s.v. μυρίος III.
- 871 *pro quo ... sexcentis* Cf. Glare s.v. mille, 1.b (Catull. 5, 7. Sall. *Iug.* 105, 3. Hor. *Serm.* II, 3, 226) und s.v. scscenti, 2 (Plaut. *Trin.* 791. Ter. *Phorm.* 668). In *Annot. in I. Cor.* 7, 28, l. 633 und in *I. Cor.* 7, 39, l. 372 verwendet Er. *sexcenta* auf ähnliche Weise.
- 873 *vnde ... dicta est* Cf. z.B. Isid. *Orig.* X, 206: "Paedagogus est cui paruuli adsignantur. Graecum nomen est; et est compositum ab eo quod pueros agat, id est ductet et lasciuientem refrenet aetatem."
- 876 *Rogo ergo Nov. Test.*: "adhortor itaque vos."
- 876 Παρακαλῶ Er. bespricht dieses Verbum mehrmals. Cf. *Annot. in Rom.* 12, 1, *LB* VI, 628 C: "Obsecro vos. Παρακαλῶ, idem 'hortor' poterat accipi siue 'adhortor': nam Graeca vox anceps est"; *Annot. in Rom.* 15, 30, *LB* VI, 651 C: "Obsecro ergo vos. Παρακαλῶ δὲ ἕμᾶς, id est 'Hortor autem vos'. Tametsi hoc sane loco non admodum male quadrabat 'obsecro', propter ea quae sequuntur"; *Annot. in I. Cor.* 1, 10, ll. 68-69. Auch in *Annot. in 2. Cor.* 1, 3-7 kommt παρακαλῶ (und παράκλησις) zur Sprache. Zu παρακαλῶ: Bentley, *Humanists*, p. 166 sq. *ASD* VI, 2, p. 368 zu *Act.* 15, 32; p. 497 zu *Act.* 28, 20.
- 877 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in I. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 49, l. 22.
- 877 *nonnunquam adhortor* Cf. *Hebr.* 3, 13: adhortamini / παρακαλεῖτε; *Rom.* 12, 8: qui exhortatur / ὁ παρακαλῶν; 1. *Tim.* 6, 3: exhortare / παρακάλει; *Tit.* 2, 6; hortare / παρακάλει; 2, 15: exhortare / παρακάλει etc. Cf. *ASD* VI, 2, p. 368 zu *Act.* 15, 32.
- 877 *Imitatores mei estote Nov. Test.*: "vt imitatores mei sitis."
- 880 *Flaccus Hor. Carm.* IV, 5, 23.
- 882 *Sicut ... Christi* Nicht im *Nov. Test.* und in den heutigen Editionen der Vg. (*sicut et ego Christi* v.l.; Er. Vg. Text von 1527). Dazu: *Quae sint addita*: "Haec particula, sicut et ego Christi, nec apud Graecos ascribitur, nec in exemplari Paulino nec apud Ambrosium" (cf. ll. 882-884).
- 882-883 *Haec ... additur* Nicht in den heutigen Ausgaben (καθὼς καὶ ἔγω Χριστοῦ v.l.).
- 883 *Ambrosium Ambrosiaster, Comm. in I. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 49, ll. 22-23.
- 883 *in exemplari Paulino* Cf. n.l. 94 zu I. *Cor.* 1, 10.
- 885 *Thomas Aquinas Super I. Cor. lect.* 223, p. 275 sq.
- 885-886 *In codice ... Constantia* Cf. n.l. 94 zu I. *Cor.* 1, 10.
- 886-887 *Adscriptum ... epistolae I. Cor. II, 1, cf. Bentley, Humanists*, p. 141.
- 888-890 *Sine ... fiant I. Cor.* 10, 32-33.
- 890-891 *quod mox sequitur I. Cor.* 11, 1.
- 891-892 *ad Romanos Rom.* 15, 1-3.
- 895 *improperia ... super me* Cf. *Ps.* 68, 10 (et obprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me).
- 897 *Aquinas Thomas Aquinas, Super I. Cor. lect.* 223, p. 276: "Dixerat [Paulus] autem suos filios in Christo, quia eos non sibi, sed Christo genuerat, et quia ipse genitus erat a Christo, ex consequenti eos habebat vt fratres et filios. Intantum ergo debebant eum imitari vt patrem, inquantum et ipse Christum imitabatur, qui est omnium principalis pater."
- 898 *Filius meus charissimus Nov. Test.*: "filius meus dilectus."
- 898-899 *de ... meminimus* Cf. *Annot. in I. Cor.* 4,14, ll. 867-869.

900 [18] [A] *Tanquam non venturus sim.* Ὡς μὴ ἐρχομένου, id est ‘tanquam me non veniente ad vos’ seu ‘tanquam non veniam’. *Quoniam hoc verbum inuenitur [B] aliquoties [A] in significatione futuri. [B] Et Hebraico tropo dixit in virga,* pro eo quod Latinius diceret ‘cum virga’ aut ‘per virgam’.

[A]

EX CAPITE QVINTO

905 [1] [B] *Inter vos fornicatio.* ‘Fornicari’ pro illicita vti libidine et ‘fornicationem’ pro stupro, nondum apud idoneos autores reperi, licet ‘fornicem’ pro lustro sciam inueniri. [C] Nos aliquando *stuprum*, aliquando *scortationem* vertimus. Siquidem a scorto dicta Graecis πορνεία. [A] *Qualis nec inter gentes.* Deest in Latinis codicibus ὀνομάζεται, id est ‘nominatur’. Nec erat ociosa huius
910 verbi emphasis, quod hoc libidinis genus non solum non committeretur inter ethnicos, verum ne nominaretur quidem; quod annotauit et Theophylactus, [B] etiamsi parum pudens videtur hyperbole, [A] nisi mauis ‘nominatur’ simpliciter positum pro ‘auditur’. [B] *Quoniam et sic hyperbolae locus est,* quum inter ethnicos audiantur turpiora, nisi [E] Paulus [B] negat audiri quod rarum est.
915 Certum est nec apud Ambrosium, nec apud Thomam, nec apud Augustinum, nec in peruetustis exemplaribus addi; vnde puto nostram lectionem esse synceram, etiamsi Graeca sensu nihil discrepant.

[3] [A] *Absens corpore, praesens autem.* Hoc est, quod quodam in loco annotauit Hieronymus, Paulum ob imperitiam Graecanici sermonis aliquoties non reddere has inter se coniunctiones μὲν et δὲ, [B] per [A] quas Graeci plerunque connectunt [D] orationis partes. [B] *Mollius erat ‘corpore quidem absens, spiritu vero praesens’* et tamen in Graecis autoribus probatae elegantiae licet reperire similem orationis formam. [A] *Eum qui sic operatus est.* Τὸν οὕτως

902 futuri. C–E: futuri. In virga veniam [quasi lemma typis impressum]. Venio magis est ἔλθω, alioqui addidisset ὡς aut ἕνα A B.

903 Latinius E: Latinus B–D.

911 ethnicos B–E: gentiles A.

911 Theophylactus C–E: Vulgarius A B.

900 *Tanquam ... sim Nov. Test.:* “perinde quasi non sim venturus ad vos.”

901–902 *Quoniam ... futuri* Cf. Blass-Debrunner §323.

902–903 *Et Hebraico ... virgam* Es handelt sich an der vorliegenden Stelle um einen dativus sociativus (modi), cf. Blass-Debrunner §198.2. Er. spielt auf die durch die hebräische Sprache geforderte Konstruktion des instrumentalen ἐν an. Der Gebrauch von ἐν ist ausgedehnt, cf. Blass-Debrunner §219 und n.l. 90 zu I. Cor. 1, 10; n.l. 158 zu I. Cor. 1,

17. N.B. app. crit. n.l. 902: In den Ausgaben A B hatte Er. ein gesondertes Lemma “In virga veniam” (I. Cor. 4, 21) eingefügt. Aus gutem Grund liess er dieses Lemma ab Ausgabe C weg, hatte er doch den deliberativen Konjunktiv ἔλθω falsch interpretiert.